
  Caderno I do dia 26 de Dezembro de 2023   Ano XXVI Nº 6139

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0830, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do

Assessor Técnico I da Secretaria de

Administração do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, FERNANDA MIRANDA

RAMIRO, inscrita no CPF nº XXX.654.803-XX, do cargo de

provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Administração (SEAD),

de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 18 de

dezembro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de dezembro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0831, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação interina de suplente

para o cargo de Conselheiro Tutelar do 1º

Conselho Tutelar, integrante da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 83, de 11 de dezembro

de 2023, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação da

Conselheira Tutelar Suplente ROSANGELA FLOR BENTO, tendo

em vista o afastamento da Conselheira Tutelar Titular APARECIDA

MESSIAS BEZERRA por Motivo de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, ROSANGELA FLOR

BENTO, inscrita no CPF nº XXX.559.703-XX, para o cargo de

provimento em comissão de Conselheiro Tutelar do 1º Conselho

Tutelar, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 08 de

dezembro de 2023, encerrando seus efeitos na data de 22 de dezembro

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de dezembro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0832, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação interina de suplente

para o cargo de Conselheiro Tutelar do 2º

Conselho Tutelar, integrante da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 86, de 19 de dezembro

de 2023, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação do

Conselheiro Tutelar Suplente LUCIANO RODRIGUES

FERREIRA, tendo em vista o afastamento do Conselheiro Tutelar

Titular CARLOS FELIPE BARBOSA COSTA por Motivo de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, LUCIANO

RODRIGUES FERREIRA, inscrito no CPF nº XXX.792.483-XX,

para o cargo de provimento em comissão de Conselheiro Tutelar do

2º Conselho Tutelar, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 12 de

dezembro de 2023, encerrando seus efeitos na data de 26 de dezembro

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de dezembro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EDITAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS 06/2023 -

SEDUC

A Secretaria Municipal de Educação do Municipio de

Juazeiro do Norte – SEDUC torna público para amplo conhecimento

que o prazo  do processo seletivo simplificado 2023 - SEDUC, de

seleção para o cargo de ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO

VOLUNTÁRIOS, conforme o Edital PSS 06/2023, prorrogado até

o dia 25 de agosto de 2024.

Juazeiro do Norte - CE, em 26 de dezembro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Portaria 011/2022

Secretária Municipal de Educação

P R O C E S S O   A D M I N I S T R A T I V O

V A C Â N C I A

N O T I F I C A Ç Ã O  -  A L E G A Ç Õ E S  F I N A I S

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE VACÂNCIA N. 007/2023

PORTARIA INSTAURADORA N. 0051/2023 - SEAD

PORTARIA DELEGATÓRIA N. 0064/2023 – SEAD

SERVIDOR(A): MARIA JOSE DE SANTANA SILVA

Assunto: NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE

ALEGAÇÕES FINAIS.

NOTIFICAMOS o (a) servidor (a) da decisão de saneamento,

prolatada nos autos do Processo Administrativo de Vacância n. 008/

2023, a qual DECLAROU O ENCERRAMENTO DA

INSTRUÇÃO E DETERMINOU A INTIMAÇÃO DO SERVIDOR

para apresentação de alegações finais. Prazo de 10 (dez) dias contínuos

(art. 44 da Lei n. 9.784).

SERVIDOR: MARIA JOSE DE SANTANA SILVA

PROCURADORES: Dr.  CICERO FRANKLIN

ALENCAR SANTOS, OAB/CE 12478, e Dra. HIACY GWIMEL

QUEIROZ DE FIGUEIREDO, OAB/CE 21.762

____________________________________________

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração – Portaria n. 0001/2022,

de 03 de janeiro de 2022

Matrícula n. 95.301

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

P R O C E S S O   A D M I N I S T R A T I V O

- V A C Â N C I A   -

D E C I S Ã O   D E   S A N E A M E N T O   E

E N C E R R A M E N T O   D E    I N S T R U Ç Ã O

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE VACÂNCIA N. 008/2023

PORTARIA INSTAURADORA N. 0044/2023 - SEAD

PORTARIA DELEGATÓRIA N. 0064/2023 – SEAD

SERVIDOR(A): MARIA JOSÉ  DE SANTANA SILVA

OBJETO: Apuração de dever de romper o vínculo diante de situação

de vacância gerada pela aposentadoria do servidor perante o RGPS,

tramitação do feito e julgamento ante a utilização total ou parcial do

tempo de contribuição vinculado ao cargo público.

Recebidos os autos aos 20 (sete) dias de dezembro de 2023.

Trata-se de Processo Administrativo de vacância instaurado

a partir vde portaria n. 051/2023 – SEAD, publicada no Diário

Oficial do Município aos 02 de agosto de 2023.

Compulsando os autos observo que o servidor foi

devidamente CITADO, em 14/09/2023 (fls. 44 frente e verso), ao

qual foi apresentada DEFESA ESCRITA em 25/09/2023 (fls. 46/

60), os autos foram remetidos a PGM, (fl. 62) para viabilizar parecer

opinativo, ao qual foi devolvido em 13/10/2023, com parecer de nº

78.2023 (fls. 63/75).

Em ato contínuo, DETERMINO a juntada da portaria

delegatória n. 0064/2023-SEAD, contendo a nova composição, caso

não tenha sido juntada.

Tendo em vista que a parte interessada, não requereu o

depoimento pessoal do servidor ou arrolou testemunha, considerando

que a matéria seja unicamente de direito, DECLARO ENCERRADO

A INSTRUÇÃO e DETERMINO a notificação do servidor através

dos seus advogados (caso tenham) para se manifestarem, mediante

ALEGAÇÕES FINAIS, sobre o parecer jurídico e documentos em

respeito ao princípio da dialeticidade, no prazo de 10 (dez) dias

contínuos (art. 44 da Lei n. 9.784).

Publique-se.

Intime-se.

____________________________________________

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração – Portaria n. 0001/2022,

de 03 de janeiro de 2022

Matrícula n. 95.301

Portaria Nº 688 / 2023 -GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 0712/2023

com retorno dia 09/12/2023, em veículo “ÔNIBUS”, de PLACA

KLW-4E90 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 05 de dezembro de 2023.

ANDRÉA MAIA LANDIM

SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE -SESAU



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria Nº 689/ 2023 -GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 10/12/2023

com retorno dia 12/12/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA

RVB- 1L82 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 07 de dezembro de 2023.

ANDRÉA MAIA LANDIM

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 698/ 2023-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 12/12/2023

com retorno dia 14/12/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA

RVB-1I82 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de

motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e

1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 08 de dezembro de 2023.

ANDRÉA MAIA LANDIM

SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 1256 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Concede Título Honorífico de Cidadã

Juazeirense e adota outras providências.

O Presidente do Poder Legislativo de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã

Juazeirense a Senhora Luzia de Castro Torquato, pelos inestimáveis

serviços prestados a comunidade Juazeirense.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro de

2023.

CAP. ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CMJN/CE

Autoria: William dos Santos Bazílio

Coautoria: Lucas Rodrigues Soares Neto - Herbert de Morais Bezerra

Subscrição: Antônio Vieira Neto - Edinaldo Aparecido Costa Moura

– Cícero José da Silva – Pedro Reginaldo da Silva Januário – José

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Ivanildo Rosendo do Nascimento -  Márcio André Lima de Menezes -

Raimundo Farias Gregório Júnior – Paulo César de Lima Andrelino

– Rubens Darlan de Morais Lobo – Cicero Claudionor Lima Mota -

José Adauto Araújo Ramos – Cícero Fábio Ferreira de Matos –

Jacqueline Ferreira Gouveia –Rosane de Matos Macêdo

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.12.22.1. A Pregoeira Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.12.22.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviços de

capacitação para trabalhadores, gestores e conselheiros do SUAS,

vinculados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho, conforme previsto no plano de educação permanente do

município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

abertura marcada para o dia 18 de janeiro de 2024, a partir das

09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais

ocorrerá a partir do dia 26 de dezembro de 2023, às 09:00 horas.

Maiores informações no Setor de Licitações, sito na Av. Leão Sampaio,

nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone

(88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-

mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 22 de dezembro

de 2023. Iara Pereira de Sousa – Pregoeira Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.12.22.2. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.12.22.2,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de material de expediente

destinado ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal

de Juazeiro do Norte/CE, através de suas Unidades Gestoras,

conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório

e seus anexos, com abertura marcada para o dia 22 de janeiro de

2024, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas

comerciais ocorrerá a partir do dia 26 de dezembro de 2023, às

09:00 horas. Maiores informações no setor de licitações, sito na Av.

Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000,

pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou

ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 22

de dezembro de 2023. Wandson de Freitas Pereira – Pregoeiro Oficial

do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.12.07.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.12.07.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

ART COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº

44.014.580/0001-41 classificado(a) no lote 2 totalizando o valor de

R$ 424.996,94 (quatrocentos e vinte e quatro mil novecentos e

noventa e seis reais  e noventa e quatro centavos), ELAINE JOCELIA

BARBOSA PEREIRA inscrito no CNPJ nº 28.493.261/0001-00

classificado(a) no lote 12 totalizando o valor de R$ 2.928,98 (dois

mil novecentos e vinte e oito reais  e noventa e oito centavos) e MM

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ nº 48.821.234/

0001-26 classificado(a) nos lotes 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 totalizando

o valor de R$ 3.412.704,37 (três milhões quatrocentos e doze mil

setecentos e quatro reais  e trinta e sete centavos). As empresas

vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento integral

às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações no

endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de

Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 22 de Dezembro

de 2023, Wandson de Freitas Pereira – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2020- SEDEST

Extrato do 3º (TERCEIRO) TERMO Aditivo ao Contrato

Administrativo Nº 2020.02.12.02-SEDEST, referente a DISPENSA

DE LICITAÇÃO 04/2020- SEDEST. Partes: o Município de Juazeiro

AVISOS E EDITAIS



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

do Norte, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Trabalho e Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial- SENAI –

CNPJ 03.768.202/0009-23, Objeto: contratação de empresa

especializada em prestação de serviços de trabalho social , que tenha

finalidade compatível com o trabalho social e com experiência no

desenvolvimento de ações e mobilização social, participação

comunitária e desenvolvimento sócio organizativo, geração de trabalho

e renda através de cursos profissionalizantes , planejamento e gestão

de orçamento familiar, e educação destinados ao residencial Padre

Cicero III de habitação de interesse social do município de Juazeiro

do Norte –CE. Do Fundamento Legal:  art. 58, inciso I, cominado

com o art. 65, inciso I, § 1º, ambos da Lei n.º 8.666/93.Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor

forma de direito, acordam em prorrogar o prazo de vigência contratual

até 02 de dezembro de 2024. Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima e Paulo André de Castro Holanda. Juazeiro do Norte/CE, 01

de dezembro de 2023.

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2020- SEDEST

Extrato do 3º (TERCEIRO) TERMO Aditivo ao Contrato

Administrativo Nº 2020.02.12.01-SEDEST, referente a DISPENSA

DE LICITAÇÃO 03/2020- SEDEST. Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Trabalho e Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial- SENAI –

CNPJ 03.768.202/0009-23, Objeto: contratação de empresa

especializada em prestação de serviços de trabalho social , que tenha

finalidade compatível com o trabalho social e com experiência no

desenvolvimento de ações e mobilização social, participação

comunitária e desenvolvimento sócio organizativo, geração de trabalho

e renda através de cursos profissionalizantes , planejamento e gestão

de orçamento familiar, e educação destinados ao residencial Padre

Cicero II de habitação de interesse social do município de Juazeiro do

Norte –CE. Do Fundamento Legal:  art. 58, inciso I, cominado com

o art. 65, inciso I, § 1º, ambos da Lei n.º 8.666/93.Do Aditamento:

As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de

direito, acordam em prorrogar o prazo de vigência contratual até 02

de dezembro de 2024. Signatários:  Josineide Pereira de Sousa Lima e

Paulo André de Castro Holanda. Juazeiro do Norte/CE, 01 de

dezembro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 2023.12.15.001 - ARP, oriunda do Processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.17.1 - SRP, do tipo menor

preço por Lote. VALIDADE: 12 (doze) meses, DATA DA

ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. ÓRGÃO

GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro

de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, material de

copa e cozinha, equipamento e instrumental hospitalar, destinados as

unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta

Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s) da(s) licitante(s)

vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: PROHOSPITAL

COMÉRCIO HOLANDA LTDA inscrito no CNPJ nº 09.485.574/

0001-71 classificado(a) no(s) Lote 09: Instrumentais cirúrgicos, no

valor global de R$ 156.248,12 (cento e cinqüenta e seis mil duzentos

e quarenta e oito reais  e doze centavos). ASSINA PELO ÓRGÃO

GERENCIADOR: Andréa Maia Landim ASSINA PELO ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Andréa Maia Landim. ASSINA PELA

LICITANTE/VENCEDORA: José Rufino da Silva Neto.

Juazeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 2023.12.15.002 - ARP, oriunda do Processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.17.1 - SRP, do tipo menor

preço por Lote. VALIDADE: 12 (doze) meses, DATA DA

ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. ÓRGÃO

GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro

de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, material de

copa e cozinha, equipamento e instrumental hospitalar, destinados as

unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta

Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s) da(s) licitante(s)

vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: MOVEPLAST

INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA inscrito no CNPJ nº 30.231.212/

0001-40 classificado(a) no(s) Lote 05: Mobiliário, no valor global de

R$ 1.170.000,00 (um milhão  cento e setenta  mil  reais). ASSINA

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: Andréa Maia Landim ASSINA

PELO ÓRGÃO PARTICIPANTE: Andréa Maia Landim. ASSINA

PELA LICITANTE/VENCEDORA: Wevergton Phillipe Freire

Pereira.

Juazeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 2023.12.15.003 - ARP, oriunda do Processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.17.1 - SRP, do tipo menor

preço por Lote. VALIDADE: 12 (doze) meses, DATA DA

ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. ÓRGÃO

GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro

de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, material de

copa e cozinha, equipamento e instrumental hospitalar, destinados as

unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta

Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s) da(s) licitante(s)

vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: MEDSHOP

HOSPITALAR LTDA inscrito no CNPJ nº 03.524.249/0001-94

classificado(a) no(s) Lote 02: Mobiliário Hospitalar, no valor global

de R$ 631.232,32 (seiscentos e trinta e um mil duzentos e trinta e dois

reais  e trinta e dois centavos). ASSINA PELO ÓRGÃO

GERENCIADOR: Andréa Maia Landim ASSINA PELO ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Andréa Maia Landim. ASSINA PELA

LICITANTE/VENCEDORA: Guilherme Giovannetti Callou.

Juazeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 2023.12.15.004 - ARP, oriunda do Processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.17.1 - SRP, do tipo menor

preço por Lote. VALIDADE: 12 (doze) meses, DATA DA

ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. ÓRGÃO

GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro

de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, material de

copa e cozinha, equipamento e instrumental hospitalar, destinados as

unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta

Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s) da(s) licitante(s)

vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: K.C.R.S. COMÉRCIO

DE EQUIPAMENTOS LTDA inscrito no CNPJ nº 21.971.041/0001-

03 classificado(a) no(s) Lote 12: Balança, no valor global de R$

288.998,20 (duzentos e oitenta e oito mil novecentos e noventa e oito

reais  e vinte  centavos). ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Andréa Maia Landim ASSINA PELO ÓRGÃO PARTICIPANTE:

Andréa Maia Landim. ASSINA PELA LICITANTE/VENCEDORA:

Vera Romanazzi.

Juazeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 2023.12.15.005 - ARP, oriunda do Processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.17.1 - SRP, do tipo menor

preço por Lote. VALIDADE: 12 (doze) meses, DATA DA

ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. ÓRGÃO

GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO

PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro

de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, material de

copa e cozinha, equipamento e instrumental hospitalar, destinados as

unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta

Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s) da(s) licitante(s)

vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: LONDRIHOSP

MPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO E

HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ nº 42.650.279/0001-07

classificado(a) no(s) Lote 11: Autoclave , no valor global de R$

370.000,00 (trezentos e setenta  mil  reais), Lote 15: Cadeiras de

rodas, no valor global de R$ 25.999,81 (vinte e cinco mil novecentos

e noventa e nove reais  e oitenta e um centavos), Lote 19: Microscópio,

no valor global de R$ 4.300,00 (quatro mil trezentos  reais). ASSINA

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: Andréa Maia Landim ASSINA

PELO ÓRGÃO PARTICIPANTE: Andréa Maia Landim. ASSINA

PELA LICITANTE/VENCEDORA: Gustavo Henrique Carrega.

Juazeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de

Preços nº 2023.12.15.006 - ARP, oriunda do Processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.11.17.1 - SRP, do tipo menor

preço por Lote. VALIDADE: 12 (doze) meses, DATA DA

ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. ÓRGÃO

GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro

de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, material de

copa e cozinha, equipamento e instrumental hospitalar, destinados as

unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta

Ata, juntamente com a(s) proposta(s) de preço(s) da(s) licitante(s)

vencedora(s). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

PREÇOS COM SEU RESPECTIVO LOTE: MEDMAIA

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA inscrito no CNPJ

nº 13.576.534/0001-02 classificado(a) no(s) Lote 01: Equipamentos

Hospitalares , no valor global de R$ 1.704.540,50 (um milhão

setecentos e quatro mil quinhentos e quarenta  reais  e cinquenta

centavos), Lote 07: Lixeira, no valor global de R$ 125.976,97 (cento

e vinte e cinco mil novecentos e setenta e seis reais  e noventa e sete

centavos). ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: Andréa Maia

Landim ASSINA PELO ÓRGÃO PARTICIPANTE: Andréa Maia

Landim. ASSINA PELA LICITANTE/VENCEDORA: Thiago

Marcos Barros Maia.

Juazeiro do Norte/CE, 15 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, em cumprimento do Termo de

Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, a Sra. Josineide

Pereira de Sousa Lima, faz publicar o extrato resumido do Processo

Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2023.12.05.01, conforme

segue: Objeto: Contratação de serviço de capacitação obrigatória

para os Conselheiros Tutelares, titulares e suplentes, eleitos para o

mandato 2024-2028. Favorecido: ATTIVAS ASSESSORIA E

CONSULTORIA PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL LTDA. Valor

Total: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). Fundamento Legal:

Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo(a)

Presidente da Comissão de Licitação e Ratificada pela Sr(a). Josineide

Pereira de Sousa Lima, Ordenadora de Despesas da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  Data: 20 de

dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.12.22.01

Extrato de Contrato. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

2023.12.05.01. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho e

ATTIVAS ASSESSORIA E CONSULTORIA PSICOLOGIA E

SERVIÇO SOCIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviço de

capacitação obrigatória para os Conselheiros Tutelares, titulares e

suplentes, eleitos para o mandato 2024-2028, conforme especificações

constantes no Processo Administrativo de Dispensa de Licitação. Valor

Total do Contrato: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).

Vigência Contratual: 01 mês. Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima e ATTIVAS ASSESSORIA E CONSULTORIA PSICOLOGIA

E SERVIÇO SOCIAL LTDA. Data de Assinatura do Contrato: 22

de dezembro de 2023.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE DEZEMBRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


